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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnotit případný blackout v pražské MHD. Kdy je primárně

řešena situace, která nastane v pražském metru.

K pochopení blackoutu jsem použil rešerše nejvýznamnějších blackoutu, které se stali od

druhé poloviny 20. století a situaci kdy byla Česká Republika na pokraji blackoutu.

V případě, že by Prahu zasáhl blackout je Dopravní Podnik hlavního města Prahy

připraven tuto nastalou situaci řešit, souborem interních opatření, kdy každé oddělení má

předem dané postupy. V případě záchrany cestujících má k dispozici vlastní Hasičský

Záchranný Sbor, který řeší mimořádné události, které nastávají v provozu MHD.

Klíčová slova

Blackout; MHD; DPP; HZS DP

Abstract

The aim of the thesis is to evaluate possible blackout of public transport in Prague.

Primarily is solved the situation, which firstly happens in Prague underground.

For better understanding of a blackout, I have used the quests of the most

significant blackouts that have happened since the second half of the 20th century

and the situation where the Czech Republic was close to blackout.

In the event of a blackout in Prague, the City Transport Company of Prague is

ready to solve this situation with a set of internal measures, where each

department has predefined procedures. In a case of passenger rescue, it has its own

Fire Rescue Corps who deals with emergencies occurring in public transport.
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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybral z několika důvodů. Hlavním důvodem bylo mé zaměstnání u

HZS dopravního podniku hlavního města Prahy. Díky tomuto zaměstnání je mi toto téma

velmi blízké a při jeho zpracování se mohu dozvědět spoustu zajímavých informací.

Na začátku bych chtěl vysvětlit, co to blackout je a kdy k němu může dojít. Dále ukázat

jeho následky na vybraných světových aglomeracích, které od druhé poloviny dvacátého

století byli blackoutem zasaženy. Přičemž bych chtěl poukázat na fakt, že pokud se do naší

přenosové soustavy nebude investovat dostatek finančních prostředku a objem elektřiny

bude neustále stoupat stejným tempem, tak může blackout nastat i u nás.

V případě, že by blackout nastal na území hlavního města Prahy má hlavní město

zpracovány krizové scénáře, které mají pomoci zvládnout případný blackout. Tyto scénáře

se zkouší formou cvičení.

Jedná se zejména o připravenost DPP, aby zvládl vyřešit náhradní autobusovou dopravu,

zprůjezdnit komunikace, které blokují nepojízdné tramvaje a připravit se na evakuaci osob

které bez pomoci nebudou moci opustit prostory a prostředky MHD. Kdy se zejména jedná

prostory pražského metra, které jsou na evakuaci složitější z důvodu, že většina

infrastruktury se nachází v podzemí, kam se nedostane denní světlo. Aby DPP vše toto

mohl splnit disponuje technologiemi které umožnuji fungovat i bez dodávek od Pražské

Enegetiky.

Pro případ blackoutu, by veškerá infrastruktura pražského metra měla být zálohovaná, tak

aby nedošlo k nenadálému vypnutí osvětlení. Osvětlení by se v případě výpadků dodávek

elektrického proudu mělo přepnou na záložní baterioví zdroj. Pokud by z technických

důvodů nedošlo k zapnutí nouzového osvětlení, má k dispozici DPP vlastní jednotku HZS,

které je pro tyto případy vybavena speciální technikou.

Jako praktickou část sem zvolil prověřovací cvičení pro HZS DP.

Námětem cvičení je mimořádná událost, kdy při blackoutu dojte mezi stanicemi Nádraží

Holešovice a Kobylisy, k uvíznutí soupravy M1, přičemž došlo k selhání nouzového

osvětlení ve stanici a tunelu.
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1.1 Blackout

Slovo blackout pochází z angličtiny. Vzniklo složením slova black-černý a out-mimo.

Znamená to tedy plošný výpadek elektřiny na velkém území. Je to událost, která postihuje

celá města, okresy, státy i kontinenty.

Zatímco ostatních strategických surovin mají státy zásoby na 90 dní, elektřinu jako takovou

skladovat nelze. V rámci možnosti ekonomické únosnosti se musí vyrobená energie ihned

spotřebovat. Jediné ekonomicky vhodné řešení, pro možné skladování elektřiny jsou tzv.

vodní přečerpávací elektrárny. Ty jsou schopné zajistit, že pokud je v síti nadbytek elektřiny,

lze je využít pro čerpání vody do vodní nádrže a v případě poptávky po elektrické energii

jsou během několika málo minut schopny do sítě začít dodávat elektřinu. Blackouty jsou

jednou z příčin, proč není takový tlak na důslednou elektrifikaci železnice a proč se stále

používají dieselelektrické lokomotivy, či ve městech kde je velká část spojů zajišťována

elektricky (tramvaje, trolejbusy, metro) mají současně i autobusovou dopravu používající

naftové motory a není na pořadu dne nahradit naftové autobusy za elektro pohon. (1)
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1.1.1 Velké blackouty ve světě

• 13-14. července 1977 New Yorku, USA

• 20. února 1998 Auckland, Nový Zéland

• 14. srpna 2003 severovýchod USA a Kanada

• 23. září 2003 Dánsko a Švédsko

• 28. září 2003 Itálie

• 12. července 2004 Řecko

• 18. srpna 2005, Bali, Indonésie

• 27.dubna 2007 Kolumbie

1.1.2 Vybrané blackouty ve světě

Řecko

Jednou z hlavních příčin blackoutu v roce 2004 bylo omezení prostředků na údržbu

přenosové soustavy v důsledku velkých investic do olympiády.

Švédsko

V roce 2003 bylo jednou z hlavních příčin odstavení jaderné elektrárny Barseback. Důvody

byly politického rázu. V tomto důsledku došlo k přetížení přenosové soustavy.

Itálie

V roce 2003 byla příčinou bouřka, která vyřadila elektrické vedení mezi Švýcarskem a Itálií.

Státní podnik ENEL přišel o kontrolu situace v přenosovém místě do 4 sekund od propuknutí

problému. Tisíce lidí zůstali ve vlacích, v metru a letecká doprava byla zrušena.

Mediálně nejznámější blackout Norteast v USA a v Kanadě.

V roce 2003 začal popadáním stromů a následným stržením VVN vedení. Následné

okolnosti, které nastaly, byly nesprávně vyhodnoceny operátory, což mělo za následek

,,dominové,, šíření poruch. Ve vrcholném stavu bylo od sítě odpojeno 256 energetických

uzlů. Což mělo za následek problémy v zásobování vodou, došlo ke kolapsu železniční i

letecké dopravy, nefungovaly telefony a internet. Například v New Yorku bylo zaznamenáno

přes 3000 požárů (většina od svíček či jiného otevřeného ohně použitého ke svícení).

Nejhorší situace byla v automobilové dopravě, kde byla zaznamenána spousta nehod. Většina
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těchto nehod měla společnou příčinu a to byla nefunkčnost semaforů. Dále bylo

zaznamenáno velké množství rabujících v opuštěných domech, kde docházelo k úrazům při

pádu ze střechy nebo římsy. Velké množství lidí také bylo přiotráveno, či přímo otráveno při

nevhodném provozu elektrocentrál.

Nový Zéland

Nejvážnější následky měl blackout v Aucklandu. Zasáhl sice "jen" 1 milion obyvatel. S

důsledky blackoutu se ale město nevyrovnalo dodnes. Zpočátku jednoduchá porucha na VN

kabelu vyvolala řetězec dalších poruch na kabelech. Po každé opravě kabelu a následném

připojení napětí došlo k závadě na dalších místech. Tento stav, kdy obchodní centrum města

bylo zcela mimo provoz, trval 5 týdnů! Denně spotřebovaly nouzové agregáty 1 milion litrů

nafty. Za tu dobu opustilo město velká část obyvatel, ale také banky, univerzity, významné

firmy. Drobným podnikatelům stát doporučil ohlásit bankrot a po zklidnění situace začít

znovu. (1)

1.1.3 New York 1977

Jeden z prvních blackoutu, které v novodobé historii nastaly, byl 13. července 1977 v New

Yorku. Při tomto blackoutu se plně projevila závislost na elektřině. S tím, že je důležité

nespoléhat se pouze na dodávky od externích dodavatelů, ale mít vlastní záložní zdroje.

Co předcházelo?

V úterý 13. července v 20:37 v ulici Buchanan South v rozvodné stanici byla na jednom spoji

uvolněná zajišťovací matice, která v kombinaci s opožděným upgradovacím cyklem

zabránila opětovnému zapnutí vypínače a toku energie. To mělo za následek odstavení tohoto

přenosového místa, přičemž došlo k dlouhodobému přetížení přenosové soustavy. Toto

přetížení mělo také za následek, že se přetížená místa automaticky odpojila, ale v důsledku


[…]


případný blackout. A po teoretické stránce formou prověřovacího cvičení

prověřit připravenost HZS DP na případný blackout.
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5 DISKUZE

Blackout je velice obsáhlé a na zpracování náročné téma. Pro důkladné projednání této

problematiky bychom hluboce přesáhli požadovaný rozsah bakalářské práce. Z důvodu mého

zaměstnání u Dopravního podniku hlavního města Prahy, kde působím u Hasičského

Záchranného Sboru na pozici staršího hasiče, kdy v nepřítomnosti velitele družstva jsem

pověřen jeho zastupováním. Tuto bakalářskou práci jsem zpracoval svým pohledem, kdy

jsem studoval metodické pokyny, cvičení a názory ostatních hasičů. Především vycházím ze

svého pohledu na tuto problematiku.

Pokud bychom chtěli porovnat blackout v pražské MHD se situaci v ostatních velkých

městech jako je například Plzeň, Ostrava či Brno zjistíme, že situace v Praze je velice

specifická zejména z důvodu, že Praha jako jediné město v České Republice provozuje

metro. Z těchto důvodu, lze srovnat v rámci České Republiky připravenost pouze ohledně

tramvajové a autobusové dopravy. V těchto ohledech je situace srovnatelná s Prahou, kdy

všechny města mají v rámci své veřejné dopravy určené složky, které by řešily zprůjezdnění

křižovatek či míst kde je úzký profil komunikace pomocí odtahů na krátké vzdálenosti a

nahrazení vozidel na elektro pohod vozidly, které mají spalovací motor. Pro tyto případy se

většina měst odmítá vzdát autobusů, které mají spalovací motor a nahradit je vozidly, které

mají jako svůj jediný možný pohon na elektřinu.

V rámci DPP má každé oddělení zpracovanou dokumentaci, jak se má v případě blackoutu

zachovat, ale v praxi tato situace nebyla ještě komplexně nikdy ověřena, rozsáhlým cvičením

při kterém by došlo k nečekanému vypnutí elektrické energie. Tím by sice došlo k vyzkoušení

všech opatření a složek v komplexním cvičením. I když by toto prověření bylo bezpochyby

velice zajímavé a ukázalo by v reálu slabá místa, tak je takto rozsáhle provedení nemyslitelné.

Zejména proto, že jen samotné pražské metro během jednoho dne přepraví v průměru

1 272 143 cestujících. (20) Vzhledem k co nejvěrnějšímu nasimulování blackoutu by se

musela zastavit i tramvajová doprava. Při současné situaci, kdy dochází k zatravňování

tramvajového svršku nelze v plném rozsahu plnohodnotně nahradit metro a tramvaje. Tím,

že by veškerá veřejná doprava byla řešena autobusy, by došlo k totálnímu kolapsu veškeré

dopravy už v tak vytížené povrchové dopravě v Praze. Při zpracování bakalářské práce jsem

zaznamenal několik poznatků. Například že v případě blackoutu by bezpochyby došlo i

zastavení lanové dráhy v pražské ZOO. Vzhledem k tomu, že lanová dráha je ve správě HZS

DP a jediné lezecké družstvo kterým HZS DP disponuje se nachází na PS Hostivař. Tak

v případě že PS Hostivař vyjede řešit mimořádnou událost, zůstane lanová dráha v ZOO
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téměř bez možnosti rychlé záchrany. Pokud vezmeme v úvahu, že v rámci cvičení zůstala

volná jednotka PS Zličín, která má ovšem dojezdový čas do ZOO 26 minut, a to za běžných

okolností kdy doprava v Praze není paralyzována následky blackoutu.

Z tohoto důvodu by stálo za zvážení, zda by pro tyto případy nebylo vhodné vytvořit

detašovanou PS v centru. To by znamenalo zkrácení dojezdových časů nejen při blackoutu,

ale i v případě jiné mimořádné události které řeší HZS DP.
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6 ZÁVĚR

Totální blackout na území hl. m. Prahy trvající v řádu hodin je událostí s malou, nikoli však

nulovou pravděpodobností. Není a ani nemůže být v silách složek IZS řešit všechny

potenciálně rizikové situace vyvolané blackoutem současně. Kritické subjekty, významně

ohrožené blackoutem, musí vytvořit vlastní technologická a organizační opatření pro tento

případ. Provoz závislé trakce DPP (metro, tramvaje) bude totálním blackoutem paralyzován;

nefunkčnost kolejové MHD ochromí dopravu v Praze jako takovou. DPP je však svými

organizačními postupy a technologiemi schopen minimalizovat ohrožení životů a zdraví osob

(zaměstnanců DPP a cestujících v kolejové MHD) při blackoutu.

Nejkritičtější případy zejména jednotlivé uvíznuté soupravy metra v tunelu, případně

tramvajové soupravy uvíznuté na obtížně přístupných místech kolejové sítě, je schopen DPP

řešit nasazením jednotek vlastního HZS DP. Typové případy událostí je třeba rozpracovat a

periodicky cvičit formou taktických cvičení. Ve výbavě MPT HZS DP je třeba pamatovat na

řešení hromadných událostí v případě blackoutu – svítilny, el. centrály, deky, nosítka,

zdravotnický materiál a megafony.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS ČR hasičský záchranný sbor české republiky

HZS DP hasičský záchranný sbor dopravního podniku hlavního města prahy

DPP Dopravní podnik hlavního města Prahy

MHD městská hromadná doprava

SR staniční rozhlas

VEA velitelský automobil

TA technický automobil

CAS cisternová automobilová stříkačka

PS přenosová soustava

MPT mobilní požární technika

DSM dopravní systém metra

OSM ochranný systém metra

PS požární stanice

IZS integrovaný záchranný systém

DA dieselagregát

UPS Uninterruptible Power Supply (záložní zdroj)
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