POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Marek Vrátil

s názvem: Připravenost dopravního podniku řešit následky výpadku elektrického proudu v pražské hromadné dopravě.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 35
5. Celkový počet bodů 82

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou možné příčiny rozsáhlých výpadků elektrické energie, zasahujících celá města nebo velké územní celky.

2. Jaké jsou nejzranitelnější prvky pražské MHD při rozsáhlém výpadku elektrické energie na území hl. m. Prahy. Vysvětlete.

3. Popište stručně priority a rozhodovací procesy velitele zásahu HZS DP při evakuaci osob ze soupravy metra uvíznuté v mezistaničním úseku.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student Marek Vrátil provedl obsáhlou rešeršní činnost v oblasti historie rozsáhlých výpadků elektrické energie ve 20. a 21. století a věnoval velkou pozornost stávajícím interním předpisům, metodikám a technologiím Dopravního podniku hl. m. Prahy (DPP) pro tyto případy.

Na základě nastudovaných poznatků a vlastních praktických zkušeností navrhl námět a popsal předpokládaný průběh taktického cvičení Hasičského záchranného sboru DPP k získání praktických dovedností profesionálních hasičů pro případ uvíznutí soupravy metra v mezistaničním tunelovém úseku při výpadku elektrické energie na území hl. m. Prahy. Část bakalářské práce, věnovaná cvičení, je nejhodnotnějším přínosem práce a svědčí o proniknutí studenta do dané problematiky.

Diskuse a závěr práce jsou relevantní a realistické.

Student v průběhu tvorby bakalářské práce pracoval samostatně, iniciativně a včas reagoval na případné připomínky k dílčím nedostatkům obsahové či formální stránky práce.

Práce jako celek není převratným milníkem v řešení složité problematiky, ale zahrnuje dostatek vlastní kreativity studenta a přináší poznatky, užitečné zejména pro organizaci taktických cvičení složek integrovaného záchranného systému.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Pro dílčí stylistické a formální nedostatky, které však nemají zásadní vliv na celkové vyznění práce, hodnotím známkou velmi dobře.

Jméno a příjmení: Ing. Michal Brunner

Organizace: Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost, odbor
Hasičský záchranný sbor

Podpis:

Datum: